sino alla pena del ultimo suplicio inclusive ad arbitrio di esso signor governatore.

Item ordina et dichiara che quello che cappeggiarä, o con armi o senza,

ipso facto se intenda esser incorso nella pena della forca, et chi 1' accusarä

et farä che venghi in mano della corte sarä premiato di cinquanta scudi con-
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tanti, ancora che fosse compagno nel cappeggiare, al quäle sara perdonato per

quella volta.

Item che tutti li medici, barbieri, chirurgi, hospitalieri et altri ricettanti

feriti o altri delinquenti, incontinente et senza alcuna tardanza per se o per altri

fidedigni siano tenuti denunciare o fare denunciare al prefato signor governatore o

suo notario del criminale, sinceramente et sanza fraude, li nomi, cognomi, qualitä,

patria et altri segni et contrasegoi di essi feriti et delinquenti, et la veritä del

caso, et se detti feriti o delinquenti non volessero specificar gli nomi loro et delli

offendenti, non debbiano curarli ne recettarli, anzi il tutto come di sopra notificare

sotto le pene si contengono nelli bandi delli predecessori, nelle quäl pene incor-

reranno tutti gli patrini et rettori delle chiese, i quali sotterraranno quelli che

fossero stati et [sie] ammazzati, senza notificarlo como di sopra.'

Item renova tutti gl'altri bandi d' ogn' altro signor governatore sopra quäl

si voglia materia, dechiarando per il presente bando che nessuna piazza in

Roma di quäl si voglia signore et potentati sarä secura et che li essequtori cer-

caranno et piglieranno li delinquenti, et chi se opporrä a loro o nessuno di loro

incorrerä la pena della vita et perdita de beni ad arbitrio di esso signor governa-

tore, secondo la qualitä delle persone.

Item in ciaschuno delli sopradetti casi si reserva facoltä et arbitrio di

potere minuire o augmentare le pene secondo la qualitä del tempo, del luogo,

delle persone et de casi, et fa intendere alli accusatori et spie che sarranno te-

nuti secretissimi et premiati ogni volta che riportaranno cosa veruna alla corte

di Sua Sig"^; et ogni uno si guardi de contravenire et dalla mala Ventura.

Datum etc.

[a tergo alia manu:] 14. Romana, Banno generale del modo del vivere

della citta, 1555.

Castel S. Angelo Arm. 8 ord. II t. 5 p. 15-— 18''. Papst 1. Geheim-Archiv.

44. Konsistorium vom 10. Januar 1556 ^

Romae die veneris 10 ianuarii 1556.

Consistorium. . . . Postea S™"^* longo sermone dixit, se volle procedere ad

reformationem quam multi pontifices se facturos promiserant et tamen nil hac-